Mezőkövesd Város Önkormányzatának

33/2007.(VI.28.) ÖK számú 

R E N D E L E T E

Mezőkövesd város építészeti értékeinek helyi védelméről

A Magyar Köztársaság Alkotmányáról szóló 1949. évi XX. törvény 44/A. § (2) bekezdésében és a helyi önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. törvény 16. § (1) bekezdésében biztosított jogkörében eljárva, az épített környezet alakításáról és védelméről szóló 1997. évi LXXVIII. törvény 57. §-a alapján, az építészeti örökség helyi védelmének szakmai szabályairól szóló 66/1999.(VIII.13.) FVM rendeletben foglaltak alapján az alábbi rendeletet alkotja:

Általános rendelkezések

1.§

(1)
E rendelet célja Mezőkövesd város történelme, városszerkezete és városképe szempontjából jellegzetes, a hatályos régészeti, műemlékvédelmi és egyéb jogszabályokkal nem védett építészeti örökség elemeinek megóvása az utókor számára, a védett értékek fenntartása és helyreállítása.
(2)
Mezőkövesd épített értékei a város közös kulturális értékeinek részét képezik, ezért méltó használatuk, fenntartásuk és bemutatásuk közérdek, tulajdonformára való tekintet nélkül.

(3)
Az (1) és (2) bekezdésekben megfogalmazott célok elérése érdekében Mezőkövesd Város Önkormányzatának Képviselőtestülete – az Étv. 57. §-a (3) bekezdése alapján – a város épített értékeit helyi védettség alá helyezheti, vagy mentesítheti a védelem alól.

(4)
A helyi építészeti értékek védelmének feladata különösen az oltalmat igénylő régészeti, várostörténeti, városszerkezeti, építészettörténeti és építészeti szempontból védelemre érdemes épített környezetek, épületegyüttesek, építmények, épületek, szobrok, képzőművészeti alkotások stb. körének meghatározása, nyilvántartása és a közvéleménnyel való megismertetése.

A helyi védelem fogalma

2.§.

(1) A rendelet hatálya kiterjed mindazon értékre, melyet a jóváhagyott rendezési terv, településtörténeti, helyi építészeti, néprajzi, termeléstörténeti vagy régészeti értékek miatt védendőnek minősít, továbbá amely országos védelemre nyert felterjesztést – a védelemről szóló határozat meghozataláig, valamint mindazon védendőnek nem minősített, de a város történeti folytonosságát, kultúráját bemutató, a helyi építészeti jelleget magában hordozó településrészre, épületcsoportra, épületre, építményre, vagy azok egyes részeire.

(2) Az egyedi „helyi védelem” két fokozatú lehet:

2

· a védelem az épület, építmény teljes tömegére és homlokzati részleteire is kiterjed (H1)

· az épület vagy építmény valamely – a védelem kimondásakor megállapított – részértékére vonatkozik (H2)

(3) Helyi védelmi terület (HT) a település olyan összefüggő része, mely a jellegzetes településszerkezet (terek, utcák vonalvezetés és beépítettsége) történelmi fontosságát képviseli, továbbá olyan várostér, utca, utcaszakasz, ahol jelentős számban találhatók a település arculatát meghatározó épületek és így azok együttest alkotnak.

A helyi védettség kezdeményezése

3.§.

(1) Védetté nyilvánítást, illetőleg annak megszüntetését a városi főépítésznél bárki kezdeményezheti.

(2) A helyi védettség alá helyezésre, illetve a védettség megszüntetésére irányuló kezdeményezés független a tulajdoni viszonytól.

(3) A javaslatnak tartalmaznia kell az építményre (területre) vonatkozó adatokat (helység, utca, helyrajzi szám, tulajdonos, kezelő, használó), rendeltetésének és használatának módját, valamint rövid indoklást.

(4) A kezdeményezések képviselő-testületi döntésre történő előkészítéséről és előterjesztéséről a városi főépítész gondoskodik.

A védetté nyilvánítás és megszüntetés

4.§.

(1) A város területére készítendő rendezési tervnek és rendezési terv felülvizsgálatának – amennyiben a korábbi ezt nem tartalmazza – rendelkeznie kell építészeti értékvizsgálati munkarésszel, mely alapja a helyi védelem kimondásának. Ennek hiányában az egy-egy épületre vagy területi egységre elkészített építészeti értékvizsgálat és dokumentáció alapozza meg a helyi védelem kimondását.

(2) A védetté nyilvánítás szándékáról, az Önkormányzat városfejlesztési kérdésekben illetékes bizottsági állásfoglalásának birtokában a tulajdonost értesíteni kell, illetve nyilatkozatát be kell szerezni és azt a jóváhagyást tárgyaló Képviselő-testület ülésen ismertetni kell.

(3) Védetté nyilvánításról illetve annak megszüntetéséről a Képviselő-testület rendelettel dönt. A védelem mértékét, kiterjesztését a védetté nyilvánításkor kell meghatározni.

(4)
A védetté nyilvánításról és a védelem megszüntetéséről értesíteni kell:

a.) az ingatlan tulajdonosát, kezelőjét, használóját

3

b.) a védetté nyilvánításra, illetve megszüntetésre javaslattevőt

c.) a városi főépítészt

d.) az elsőfokú építési hatóságot

e.) a körzeti földhivatalt

(5)
Területvédelem esetén a helyben szokásos módon, közszemlére tétel, illetve sajtó útján is közölhető az érdekeltekkel a védetté nyilvánítás.

(6)
A védetté nyilvánítást, illetőleg a megszüntetés tényét az ingatlan nyilvántartásba be kell jegyeztetni. A bejegyzés elmaradása a védettség hatályát nem érinti.

A védett épületek megjelölése

5.§

(1) A védett épületet – ha a védelem az épület egészére terjed ki – meg kell jelölni az épület homlokzatán „Helyi védelem alatt álló épület” táblával.

(2) A táblák elkészíttetéséről a jegyző, elhelyezéséről és fenntartásáról az ingatlan tulajdonos vagy az ingatlan kezelője gondoskodik.

A védett építmények és területek hasznosítása,
fenntartása, átalakítása, bővítése, bontása

6.§

(1) A helyileg védett építészeti emlékek fennmaradásának, megőrzésének módja elsődlegesen a rendeltetésnek megfelelő használat.

(2) Egyéb hasznosítás esetén törekedni kell a közcélú felhasználásra, ezért minden új beruházás esetén a Polgármesteri Hivatal mérlegelje, hogy az igényelt funkció kielégíthető-e valamely védett épületben vagy épületegyüttesben önkormányzati tulajdonba vétel és helyreállítás, valamint a szükséges belső átalakítások után úgy, hogy az az épület fennmaradását szolgálja.

(3) A tulajdonos, vagyonkezelője illetve a tulajdonosi jogok gyakorlója köteles az építmény jó karban tartásáról gondoskodni és az építmény állapotát, állékonyságát a jogszabályokban meghatározott módon és időszakonként felülvizsgálni (1997. évi LXXVIII törvény 54.§.). Ez az általános kötelezettség a védett épületek tulajdonosaira is vonatkozik.

(4) A (H1) jelzésű épületeket eredeti formájukban kell megtartani, változtatás nélkül, megőrizve a tetőidomot, nyílásrendszert, részletképzéseket, homlokzati tagozatokat, anyaghasználatot.

A védett épületek belső korszerűsítést, átalakítását, esetleg bővítését a védettség nem akadályozza, sőt a védelem érdekében elő kell segíteni ezen épületek mai igényeknek megfelelő használatát.

4

A belső átalakításokat az eredeti szerkezet sajátosságainak figyelembevételével kell megoldani.

A védett épületeket úgy lehet csak bővíteni, hogy eredeti tömegformája, homlokzati kialakítása, utcaképi szerepe ne változzon. A tervezett bővítés a régi épület formálásával, szerkezetével, anyaghasználatával összhangban legyen.

Védett épületek bontására (H1) jelzés esetén csak a teljes műszaki és erkölcsi avultság beálltával hatósági engedéllyel kerülhet sor. A bontás előtt felmérési- és fotódokumentációt kell készíteni a védett értékről.

A hatósági engedélyezési eljárás előtt az épület védettségét Testületi döntéssel meg kell szüntetni. 

(5) A (H2) jelzésű védelem az épület valamely részértékére terjed ki. Ezen épületek felújítása, bővítése esetén ezeket az értékeket meg kell őrizni, esetleges bontás után az értékes részeket az új épületbe lehetőleg vissza kell építeni.

Az épületek bontása csak rendkívül indokolt esetben, hatósági engedéllyel történhet. A védelmet előzetesen ez esetben is meg kell szüntetni a képviselő-testületnek.

(6) A helyi védelmi területen (HT) meg kell őrizni a település jellegzetes szerkezetét, telekrendszerét, utcavonal – vezetését. Új telek kialakítása vagy telekalakítás csak azzal összhangban engedélyezhető.

A védett területen lévő építményeket egymással összehangoltan, a jellegzetes városkép egységes megjelenését biztosító módon kell fenntartani. E tekintetben az épületek fő tömeg- és tetőformája, homlokzata, az alkalmazott anyagok, azok színe, felületképzése meghatározó jelentőségű.

A védett területen az új épületek tömegarányait, fő méreteit a környezetben lévő hagyományos épületekhez harmonikusan illeszkedve, azok homlokzatszélességét, gerinc- és párkánymagasságát, tetőformáját, anyaghasználatát, külső homlokzatát, felületképzését figyelembe véve kell meghatározni.

Különös gondot kell fordítani a védett területen az egy-egy településre jellemző hagyományos kerítés- és kapuformák, jellegzetes melléképületek, építmények megtartására és továbbfejlesztésére.

A védett területen a közterületek burkolatát és berendezését (utcaburkolat, világítótestek, kandeláberek, pavilonok, autóbuszvárók, stb.), ezek módosítását és az utcákon megjelenő hirdetéseket az épületek jellegéhez, az utcák hangulatához igazodva kell kialakítani.

Előírások és eljárási szabályok

7.§

(1) A helyi védettség alatt álló épített értékekkel kapcsolatos építésügyi hatósági eljárásokban a mindenkor hatályos építésügyről szóló jogszabályokkal, valamint a város érvényben lévő településrendezési terveivel összhangban kell jelen rendelet előírásait alkalmazni.

(2) A helyi védettség alatt álló épített értékek használata és fenntartása során biztosítani kell azok megőrzését, a használat azokat nem veszélyeztetheti.

(3) Az I. fokú építési hatóság a védelem alatt álló építményekről és területekről nyilvántartást vezet, törzslapot készít. Ennek tartalmaznia kell: pontos cím; helyrajzi szám; tulajdonos/használó neve; a rendeltetés/használat módja; a védelem szakszerű, rövid indoklása; fotódokumentáció; a helyi védelem védettségi kategóriája, a védelmet megállapító rendelet száma.

(4) Az I. fokú építési hatóság folyamatosan, de legalább évente ellenőrzi a védett épületek és területek állapotát. Az éves állagellenőrzés tapasztalatait, a megtett intézkedéseket felvezeti az épület, építmény törzslapjára.

Az építésügyi hatóság engedélyével végezhető munkák

8.§.

(1) A helyi védelem alatt álló területen bármely utcaburkolatot, építményt, létesítményt (világítótestek, kandeláberek, pavilonok, autóbuszvárók, cégérek, reklámok, stb.) elhelyezni – függetlenül attól, hogy az egyébként építési, létesítési engedély köteles-e vagy sem – csak az építési hatóság hozzájárulásával szabad.

           Utcai homlokzaton megjelenő gázcső, reklámtábla, információs tábla, gépészeti műtárgy, cégér építéséhez – függetlenül annak nagyságától – és elhelyezéséhez Főépítészi szakvélemény és hatósági engedély szükséges.

(2) A helyi védelem bármely fokozata alá vont épületen illetve építményen külső vagy belső felújítási, helyreállítási, bővítési vagy bontási, továbbá a védett épület jellegét, megjelenését bármely módon érintő munkát (függetlenül attól, hogy az általános esetben építési engedély alapján vagy a nélkül végezhető) megkezdeni és végezni, a védelem alatt álló épület rendeltetését megváltoztatni vagy kijelölni csak az I. fokú építési hatóság által – a helyi építési előírások alapján – meghatározott módon és engedélyével szabad.

(3) Helyi védelem alatt álló épület bontására csak a védelem megszüntetése után adható engedély.

(4) Az építési hatósági eljárásban ki kell kérni a városi főépítész szakhatósági véleményét.

Vegyes és záró rendelkezések

9.§.

Aki a helyi védettség alá helyezett értéket megrongálja szabálysértést követ el, és 30.000,- forintig terjedő pénzbírsággal sújtható, kivéve, ha cselekménye súlyosabb elbírálás alá tartozik.

6

10.§.

A konkrét épületekre, azok környezetére vonatkozó védettség fokozatát, illetve védett területek meghatározását a rendelet mellékletei tartalmazzák, melyek a rendelet részét képezik.

11.§.

Ezen rendelet a kihirdetése napján lép hatályba, ezzel egyidejűleg hatályukat vesztik a 225/1994.(VIII.10.) ÖK számú, 22/2001.(IV.26.) ÖK számú,  11/2005.(III.31.) ÖK számú, 12/2005.(III.31.) ÖK számú és a 13/2005.(III.31.) ÖK számú rendeletek..

Dr. Kerékgyártó Judit sk. 




Tállai András sk.



jegyző 





polgármester 

Jegyzőkönyv hitelesítő:


Guti Árpád sk. 





Dr.Heéger Lászlóné sk.


települési képviselő 





települési képviselő 

Kiadmány hiteléül: 

1. számú mellélet

a Mezőkövesd város építészeti értékeinek helyi védelméről szóló 33/2007. (VI.28.) ÖK. sz. rendelethez
a mezőkövesdi "Dohánybeváltó" (5371 hrsz) épületeinek és növényzetének 

helyi egyedi védelem alá helyezéséről

I.

Mezőkövesd Város képviselő-testülete az építészeti örökség részét képző mezőkövesdi „Dohánybeváltó” épületeinek és növényzetének helyi építészeti jelleget magában hordozó hagyományos megjelenésének megőrzése érdekében részletesen szabályozza az épületre vonatkozó előírásokat.

A „Dohánybeváltó" védetté nyilvánítása

(1)
Mezőkövesd Város képviselő-testülete a Mezőkövesd,. 5371/1, 5371/2, 5371/3 helyrajzi számú ingatlanokon található 3 db raktárépületet valamint az 5371/11 és 5371/12 helyrajzi számú ingatlanokon található 1 db lakóépületet, 1 db szociális intézmény és növényzetet. (továbbiakban: a „Dohánybeváltó”) helyi egyedi védelem alá helyezi.

(2)
A helyi egyedi védelem a „Dohánybeváltó” épületeinek tömegére és növényzetére is kiterjed (H1 jelű védettségi fokozat).

(3)
A helyi védelem tényét az önkormányzatnak az ingatlan-nyilvántartásba be kell jegyeztetnie.

A „Dohánybeváltó” rendeltetése

(1)
A „Dohánybeváltó” fennmaradásának, megőrzésének módja elsődlegesen a rendeltetésnek megfelelő használat.

(2)
A „Dohánybeváltó” rendeltetése:
Az épület a Mezőkövesden a vasút mellett található, több épületet tartalmazó együttes, melyben raktárok, kereskedelmi és szociális intézmények, valamint lakás található. 

A épület helyi védelem alá helyezését az indokolja, hogy az épület Mezőkövesd korábbi jellegzetes mezőgazdasági feldolgozó iparának egyik magas színvonalú építészeti emléke.

(3)
Az épület belső korszerűsítését, esetleges bővítését, a kor követelményeinek megfelelő funkcionális kiegészítését a védettség nem akadályozza, de az épület tömegformája, arányrendszere, anyaghasználata védendő, megőrzendő.

2

A „Dohánybeváltó” épületére vonatkozó előírások

I.

A védelem célja az utókor számára megőrizni épületek jellegzetes stílusának karakterét.

(1)
Ennek biztosítására a területet érintő bármely építési tevékenység végzéséhez, valamint az épületek rendeltetésének megváltoztatásához főépítészi állásfoglalás szükséges. A DK-ÉNY irányú szerviz-út és az északkeleti telekhatár közötti területen, a Dohány utcától mért 70 m-en belül új épület nem helyezhető el

2)
A területen bármely 5 cm-nél vastagabb törzsű fa kivágására engedélyt kell kérni.
(3)
Az épületek állagának megóvásáról, a növényzet gondozásáról a tulajdonos köteles gondoskodni.
(4)
A területen az épületeket vagy a növényzetet veszélyeztető tevékenységet folytatni tilos.

II.

(1)
Az Épületen minden külső vagy belső felújítási, átalakítási, bővítési, bontási munkát, amely építési engedélyhez kötött a felújítási, átalakítási terv alapján, csak az építési hatóság előzetes engedélyével és az Főépítész véleménye alapján szabad végezni.

(2)
Az Épületet úgy lehet bővíteni, hogy az épület jellege, homlokzati kialakítása, utcaképi szerepe ne változzon. A bővítésnek a védett épület formájával, szerkezetével, anyagaival összhangban kell lennie. 

(3)
Az Épületben belső átalakítási, korszerűsítési, felújítási munkák végezhetők az eredeti szerkezet sajátosságainak figyelembevételével és a belső értékek tiszteletben tartásával. 

(4)
Az Épület bontására a helyi védettség megszüntetését követően csak a teljes műszaki és erkölcsi avultság beálltával hatósági engedéllyel kerülhet sor.

2. számú mellélet

a Mezőkövesd város építészeti értékeinek helyi védelméről szóló 33/2007. (VI.28.) ÖK. sz. rendelethez
a mezőkövesdi Tájház (Mezőkövesd, Mogyoró köz 6. sz. hrsz.) épületének 

helyi egyedi védelem alá helyezéséről

Mezőkövesd Város képviselő-testülete az építészeti örökség részét képző mezőkövesdi Tájház helyi építészeti jelleget magában hordozó hagyományos megjelenésének megőrzése érdekében részletesen szabályozza az épületre vonatkozó előírásokat.

A Tájház védetté nyilvánítása

(1)
Mezőkövesd Város képviselő-testülete a Mezőkövesd, Mogyoró köz 6. sz. alatt 
(4825 hrsz.) található, Mezőkövesd Város tulajdonában lévő Tájház épületét (továbbiakban: az Épület) helyi egyedi védelem alá helyezi.

(2)
A helyi egyedi védelem az Épület teljes tömegére és homlokzati részleteire is kiterjed (H1 jelű védettségi fokozat).

(3)
A helyi védelem tényét az önkormányzatnak az ingatlan-nyilvántartásba be kell jegyeztetnie.

A Tájház rendeltetése

(1)
A Tájház fennmaradásának, megőrzésének módja elsődlegesen a rendeltetésnek megfelelő használat.

(2)
A Tájház rendeltetése:

Az épület a mezőkövesdi Hadas városrészben található, műemlékileg védett, népi építészeti emlékekkel analóg kialakítású, háromosztatú parasztház. A földszintes, vályogfalú, fa nyílászárókkal, látszó borított fagerendás födémmel rendelkező nádtetős 

épület megjelenése, tömegformája és részletképzése hozzátartozik a Hadas városrész arculatához. 

A épület helyi védelem alá helyezését az indokolja, hogy az épület a Hadas városrész műemlékileg védett tájházainak sorában helyezkedik el, hagyományőrző feladatokat lát el, megjelenésével hozzájárul a térség építészeti karakteréhez.

.

(3)
Az épület belső korszerűsítését, esetleges bővítését, a kor követelményeinek megfelelő funkcionális kiegészítését (WC, stb.) a védettség nem akadályozza, de az épület tömegformája, arányrendszere, anyaghasználata védendő, megőrzendő.

2

A Tájház épületére vonatkozó előírások

I.

A védelem célja az utókor számára megőrizni az épület eredeti funkcióját, megjelenését, ezért:

az Épületet eredeti formájában változtatás nélkül, hagyományos építészeti tömegében kell megtartani, megőrizve a tetőformát, a homlokzati jelleget, anyaghasználatot a következőkben részletezettek szerint: 

(1)
Az Épület tetőformája megtartandó. 

(2)
A homlokzatokon a nyílásrendet és a nyílások osztását meg kell őrizni.

(3)
A homlokzat anyaghasználatát az eredeti állapotnak megfelelően kell megtartani, de az egyes épületszerkezetek a kor követelményeinek megfelelően módosulhatnak.

II.

(1)
Az Épületen minden külső vagy belső felújítási, átalakítási, bővítési, bontási munkát, amely építési engedélyhez kötött a felújítási, átalakítási terv alapján, csak az építési hatóság előzetes engedélyével és az Főépítész véleménye alapján szabad végezni.

(2)
Az Épületet úgy lehet bővíteni, hogy az épület jellege, homlokzati kialakítása, utcaképi szerepe ne változzon. A bővítésnek a védett épület formájával, szerkezetével, anyagaival összhangban kell lennie. 

(3)
Az Épületben belső átalakítási, korszerűsítési, felújítási munkák végezhetők az eredeti szerkezet sajátosságainak figyelembevételével és a belső értékek tiszteletben tartásával. 

(4)
Az Épület bontására a helyi védettség megszüntetését követően csak a teljes műszaki és erkölcsi avultság beálltával hatósági engedéllyel kerülhet sor.

3. számú mellélet

a Mezőkövesd város építészeti értékeinek helyi védelméről szóló 33/2007. (VI.28.) ÖK. sz. rendelethez
a mezőkövesdi Táncpajta (Mezőkövesd, Kis Jankó Bori u. 19. sz. 4825 hrsz.) épületének helyi egyedi védelem alá helyezéséről

Mezőkövesd Város képviselő-testülete az építészeti örökség részét képző mezőkövesdi Táncpajta helyi építészeti jelleget magában hordozó hagyományos megjelenésének megőrzése érdekében részletesen szabályozza az épületre vonatkozó előírásokat.

A Táncpajta védetté nyilvánítása

(1)
Mezőkövesd Város képviselő-testülete a Mezőkövesd, Kis Jankó Bori u. 19. sz. alatt (4825 hrsz.) található, Mezőkövesd Város tulajdonában lévő Táncpajta épületét (továbbiakban: az Épület) helyi egyedi védelem alá helyezi.

(2)
A helyi egyedi védelem az Épület teljes tömegére és homlokzati részleteire is kiterjed (H1 jelű védettségi fokozat).

(3)
A helyi védelem tényét az önkormányzatnak az ingatlan-nyilvántartásba be kell jegyeztetnie.

A Táncpajta rendeltetése

(1)
A Táncpajta fennmaradásának, megőrzésének módja elsődlegesen a rendeltetésnek megfelelő használat.

(2)
A Táncpajta rendeltetése:

A Táncpajta épülete 1987-1991 között épült fel Mezőkövesd Hadas településrészén. Az épület hagyományőrző közösségi rendezvények színhelye. Eredetileg idényjellegű, elsősorban nyári rendezvények idején használható épület, így egy nyitott-fedett, fűtés és hőszigetelés nélküli épület készült, az apácarácsos zsaluk kizárólag a vagyonvédelmet szolgálták. Pár év múlva az épületbe 1 rtg-ű üvegezésű nyílászárókat készítettek, hogy az épület működését a tavaszi őszi használattal meghosszabbítsák. 

A viszonylag fiatal épület helyi védelem alá helyezését az indokolja, hogy az épület a Hadas városrész tájházainak központjában helyezkedik el, közösségi feladatokat lát el, ezzel biztosítja a térség funkcionális működését.

(3)
Az épület belső korszerűsítését, átalakítását, esetleges bővítését, a kor követelményeinek megfelelő hőtechnikailag méretezett épületszerkezetek kialakítását a védettség nem akadályozza, de az épület tömegformája, arányrendszere védendő, megőrzendő.

2

A Táncpajta épületére vonatkozó előírások

I.

A védelem célja az utókor számára megőrizni az épület eredeti funkcióját, megjelenését, ezért:

az Épületet eredeti formájában változtatás nélkül, hagyományos építészeti tömegében kell megtartani, megőrizve a tetőformát, a homlokzati jelleget, anyaghasználatot a következőkben részletezettek szerint: 

(1)
Az Épület tetőformája megtartandó. 

(2)
A homlokzatokon a nyílásrendet és a nyílások osztását meg kell őrizni.

(3)
A homlokzat anyaghasználatát az eredeti állapotnak megfelelően kell megtartani, de az egyes épületszerkezetek a kor követelményeinek megfelelően módosulhatnak.

II.

(1)
Az Épületen minden külső vagy belső felújítási, átalakítási, bővítési, bontási munkát, amely építési engedélyhez kötött a felújítási, átalakítási terv alapján, csak az építési hatóság előzetes engedélyével és az Főépítész véleménye alapján szabad végezni.

(2)
Az Épületet úgy lehet bővíteni, hogy az épület jellege, homlokzati kialakítása, utcaképi szerepe ne változzon. A bővítésnek a védett épület formájával, szerkezetével, anyagaival összhangban kell lennie. 

(3)
Az Épületben belső átalakítási, korszerűsítési, felújítási munkák végezhetők az eredeti szerkezet sajátosságainak figyelembevételével és a belső értékek tiszteletben tartásával. 

(4)
Az Épület bontására a helyi védettség megszüntetését követően csak a teljes műszaki és erkölcsi avultság beálltával hatósági engedéllyel kerülhet sor.

4. számú mellélet

a Mezőkövesd város építészeti értékeinek helyi védelméről szóló 33/2007. (VI.28.) ÖK. sz. rendelethez
a mezőkövesdi Városi Galéria (Mezőkövesd, Szent László tér 23. sz 4146 hrsz)

épületének helyi egyedi védelem alá helyezéséről

Mezőkövesd Város képviselő-testülete az építészeti örökség részét képző mezőkövesdi Városi Galéria helyi építészeti jelleget magában hordozó hagyományos megjelenésének megőrzése érdekében részletesen szabályozza az épületre vonatkozó előírásokat.

A Városi Galéria védetté nyilvánítása

(1)
Mezőkövesd Város képviselő-testülete a Mezőkövesd, Szent László tér 23. (4146 hrsz.) található, Mezőkövesd Város tulajdonában lévő Városi Galéria épületét (továbbiakban: az Épület) helyi egyedi védelem alá helyezi.

(2)
A helyi egyedi védelem az Épület teljes tömegére és homlokzati részleteire is kiterjed (H1 jelű védettségi fokozat).

(3)
A helyi védelem tényét az önkormányzatnak az ingatlan-nyilvántartásba be kell jegyeztetnie.

A Városi Galéria rendeltetése

(1) A Városi Galéria fennmaradásának, megőrzésének módja elsődlegesen a rendeltetésnek megfelelő használat.

(2) A Városi Galéria  rendeltetése:

Mezőkövesd város központjában lévő alápincézett földszint + 1 emeletes hagyományos épületszerkezeteket tartalmazó épület funkciója (házasságkötő terem, kiállítótermek) mint építészeti megjelenése kapcsán fontos szerepet játszik a mezőkövesdi belvárosban. A Szent László tér déli oldalának heterogén beépítésében egy jelentős építészeti értékekkel bíró, a város főterének léptékéhez jól igazodó épület. Feltétlenül fontos a kisvárosi hangulat megőrzése szempontjából az épület tömegének, anyaghasználatának, építészeti részleteinek megőrzése.

A helyi értékvédelmet indokolja az épület funkciója és a főtér arculatában betöltött jelentős szerepe. 

(3)
Az épület belső korszerűsítését, átalakítását, esetleges bővítését, a kor követelményeinek megfelelő hőtechnikailag méretezett épületszerkezetek kialakítását a védettség nem akadályozza, de az épület tömegformája, arányrendszere védendő, megőrzendő.

2

A Városi Galéria épületére vonatkozó előírások

I.

A védelem célja az utókor számára megőrizni az épület eredeti megjelenését, ezért:

Meg kell őrizni az épület tömegét, homlokzati arányrendszerét, anyaghasználatát, tetőformáját a következőkben részletezettek szerint: 

(1)
Az Épület tetőformája megtartandó. 

(2)
A homlokzatokon a nyílásrendet és a nyílások osztását meg kell őrizni.

(3)
A homlokzat anyaghasználatát az eredeti állapotnak megfelelően kell megtartani, de az egyes épületszerkezetek a kor követelményeinek megfelelően módosulhatnak.

II.

(1)
Az Épületen minden külső vagy belső felújítási, átalakítási, bővítési, bontási munkát, amely építési engedélyhez kötött a felújítási, átalakítási terv alapján, csak az építési hatóság előzetes engedélyével és az Főépítész véleménye alapján szabad végezni.

(2)

Az Épületet úgy lehet bővíteni, hogy az épület jellege, homlokzati kialakítása, utcaképi szerepe ne változzon. A bővítésnek a védett épület formájával, szerkezetével, anyagaival összhangban kell lennie. 

(3)

Az Épületben belső átalakítási, korszerűsítési, felújítási munkák végezhetők az eredeti szerkezet sajátosságainak figyelembevételével és a belső értékek tiszteletben tartásával. 

(4)
Az Épület bontására a helyi védettség megszüntetését követően csak a teljes műszaki és erkölcsi avultság beálltával hatósági engedéllyel kerülhet sor.

5. számú mellélet

a Mezőkövesd város építészeti értékeinek helyi védelméről szóló 33/2007. (VI.28.) ÖK. sz. rendelethez
a mezőkövesdi „volt kistemplom” (Mezőkövesd, Mátyás kir. út 55. sz. 5394 hrsz.) épületének helyi egyedi védelem alá helyezéséről

Mezőkövesd Város képviselő-testülete az építészeti örökség részét képző mezőkövesdi „volt kistemplom” épületét a benne található Takács freskók megőrzése érdekében részletesen szabályozza az épületre vonatkozó előírásokat.

A „volt kistemplom” védetté nyilvánítása

(1)
Mezőkövesd Város képviselő-testülete a Mezőkövesd, Mátyás kir. út 55. sz. (5394 hrsz) alatt található, „volt kistemplom” épületét (továbbiakban: az Épület) helyi egyedi védelem alá helyezi.

(2)
A helyi egyedi védelem az Épületben található Takács freskók terjed ki (H2 jelű védettségi fokozat).

(3)
A helyi védelem tényét az önkormányzatnak az ingatlan-nyilvántartásba be kell jegyeztetnie.

A „volt kistemplom” rendeltetése

(1)
Az épületben található freskók fennmaradásának, megőrzésének módja elsődlegesen a rendeltetésnek megfelelő használat.

(2)
A „volt kistemplom” rendeltetése:

A volt kistemplomot eredetileg a Jezsuitáknak épült puritán templom, melyet a XX. században a Római Katolikusok „Jézus Szíve” templomként használtak. 2001 óta az új Jézus Szíve templom megépülte után, használaton kívül van, raktárként üzemel. Az épület nagy része különösebb építészeti értéket nem képvisel, de a korábban a templom főhajójának falán Takács István által készítet freskók találhatók, melyek megőrzésre érdemesek.

Az önkormányzat 2004-ben múzeumi funkcióra építési engedélyezési tervet készíttetett, ez a funkció biztosíthatja a freskók megőrzését.

(3)
Az épület belső korszerűsítését, átalakítását, esetleges bővítését, a kor követelményeinek megfelelő épületszerkezetek kialakítását a védettség nem akadályozza, de az átépítés során a freskók védendők, megőrzendők.

2

A „volt kistemplom” épületére vonatkozó előírások

I.

A védelem célja az utókor számára megőrizni az épületben található Takács freskókat, ezért az Épületet átépítése, funkció változása során:

(1)
Olyan funkció (lehetőleg kulturális) telepítése engedélyezhető, melynek használata nem veszélyezteti a freskók megtartását, esetleg lehetővé teszi azok bemutatását.

(2)
Az épület átalakítása során a freskókat tartalmazó falakat meg kell őrizni.

II.

(1)
Az Épületen minden külső vagy belső felújítási, átalakítási, bővítési, bontási munkát, amely építési engedélyhez kötött a felújítási, átalakítási terv alapján, csak az építési hatóság előzetes engedélyével és az Főépítész véleménye alapján szabad végezni.

(2)
Az Épületben belső átalakítási, korszerűsítési, felújítási munkák végezhetők az eredeti szerkezet sajátosságainak figyelembevételével és a belső értékek tiszteletben tartásával. 

(3)
Az Épület  teljes bontására a helyi védettség megszüntetését követően csak a teljes műszaki és erkölcsi avultság beálltával hatósági engedéllyel kerülhet sor.

